Furon poi degni di ammirazione per santa vita Giacomo da Pistoia
e Ubertino Gherardi i quali, essendo Canonici, preso 1’ abito del pove-
rello d’ Assisi ‘morirono il primo nel 1264 nel Convento di S. Francesco
al Prato e il secondo in quello di Giaccherino dopo la meta del sec. XVII.

(M) Zaccaria, dnecd. cit., p. 282,

2y Archivio Capitolare, Libro sk, p. 4, ed. dal Zaccaria, 1. c., p. 282,
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» in loco qui dicitur Petriolo » consistenti in una « inte- -
» gra casa.. cum solamento suo, seu cum universis fabri-
» cis suis, curte, orto, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis,
» vignareis, salectis, sationibus, quercetis, castagnetis, cul-
» tum et incultum, divisum et indivisum, mobilibus et im-
» mobilibus » (!). Vediamo nel 953-Leoprando, prete e
proposto che unitamente a Teoperga offre a Dio « in ec-
» clesia domus sancti Zenonis, Rufini et Felicis » terre e
i case che « post amborum decessum » dovevano essere
¢ « in suprascripta Ecclesia potestatem proprietario nomi-
» ne » (%). Nel 1022 Ildeprando del fu Gerardo con Ermin-
garda donava beni posti « infra territorio de Plebe S. An-
» dreae sito forfalo » (°); e simili donativi facevano nel 1034
Guglielmo Conte, figlio di Lotario (%), e moltissimi altri, de’
quali ¢i passiamo, perché troppo lungo sarebbe noverarli.

Non & a tacere perdo un magnifico. Diploma, col quale
nel 1038 Corrado II Imperatore accresceva grandemente il
patrimonio della Cattedrale, confermando al tempo stesso
quello, che a vantaggio della Chiesa Pistoiese avea fatto
il suo predecessore Ottone II:

« In Nomine Sanctae et Individuae Trinitatis Chuon-
» radus divina favente clementia Romanorum Imperator
» Augustus.

» Si dignis nostrorum fidelium petitionibus assensum
» praebuerimus, devotiores eos fore minime diffidimus. Quo
» circa omnium Sanctae Dei Ecclesiae Fidelium, nostro-
» rumque praesentium scilicet ac futurorum comper... Impe-
» ratrix nostra scilicet dilectissima Contectalis nostrique
» Imperii consors Heinricus Rex noster amantissimus... de-
» precantes, (uatinus nos pro Dei amore, nostraeque ani-
» mae remedio concederemus, atque donaremus omnibus

{Y) Zacearia, dneed., p. 285, .
(%) Archivio Capitolare, Libro s&, p. V5. Ed. dallo Zaccaria, dnecd.,

p. 265.
{3 Archivio Capitolare, Libro ok, p. 51. Ed. dallo ZaccARria, op. cit.,
p. 289.

(%) Archivio Capitolare, Libro o4, p. 3. Ed. dallo Zaccaria op. cit.
. 240,
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» Canonicis in Episcopatu Ecclesiae Pistoriensis ad hono-
» rem Saneti Zenonis constructae servientibus, suisque suc-
» cessoribus, ut nullus ex illis fodrum, vel aliquam publi-
» cam functionem de omnibus eorum rebus mobilibus et
» immobilibus, tam etiam de Castellis, quam de Villis, adia-
» centiis, et pertinentiis ad omnia eorum praedia donet et
» largiatur. Quorum igitur interventui atque petitioni an-
» nuere dignum esse considerantes, et ejusdem concessionis
» praeceptum ab antecessore nostro Secundo Octone fir-
» matum et sigillatum videntes concedimus, firmamus, et
» corroboramus, et per hanc praeceptalem paginam stabi-
» liter praecipimus ut nullus Dux, Episcopus, Marchio, Co-
» mes, Vicecomes, Sculdascio, Gastaldus nullaque nostri
» Regni magna, parvaque persona praefatos Canonicos,
» suosque successores de fodro, vel de aliqua publica fun-
» ctione, aut de omnibus eorum rebus, quas iuste et lega-
» liter per Cartas et ordinationem, et testamenta tenere et
» possidere videntur, vel in antea Deo auxiliante adquirere
» potuerint, inquietare, molestare vel per aliqua placita fa-
» tigare, aut sine legali iuditio disvestire, vel intromittere
» audeat, vel presumat. Si quis vero hujus mnostri prae-
» cepti paginam violare temptaverit, vel praedictos Cano-
» nicos de omnibus, quae superius scripta sunt, molesta-
» verit... compositorum auri optimi libras duecentas, me-
» dietatem Camerae nostrae, et medietatem praefatis Ca-
» nonicis in praedicto Episcopatu servientibus. Quod ut
» credatur et diligentius ab omnibus servetur manu propria
» roborantes sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

» Signum domini Chuonradi Romanorum Imperatoris
» Augusti Kadelohus Cancellarius vice Hermanni... navit.

» Datum VII. Id. Febr. anno Dominicae Incarnatio-
» nis MXXXVIIL Indict. VI Anno Domini Cuonradi... XIIII
» Imperii XII. Actum Pistoriae feliciter. Amen ».

Tutte queste ricchezze perd non servivano soltanto al

culto divino e al sostentamento del clero, sibbene molta
parte se ne impiegava in opere di carita. Sappiamo, in-
fatti, che il Capitolo volle conformarsi a quanto aveva
prescritto il Concilio di Aquisgrana nel formular la regola
dei Canonici. Siccome in questa si leggeva: « Oportet
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» ut Praelatl Feclesiae praecedentium Patram exempla sec-
» tantes, aliquod praeparent receptaculum, ubi pauperes
» colligantur et de rebus Feclesiae tantum ibidem deputent,
» unde sumptos necessarios juxta possibilitatem rerunt’
» habere valeant, exceptis decimis, quae de Ecclesiae villis
» ibidem conferunt », a tutte sue spese apriva uno Spe-
dale presso I antica Porta di S. Pietro che fu chiamato
dapprima Spedale dell’ Ombroncello, e Dol avendovi il
Capitolo stesso edificato un Oratorio in onore di S. Luca,
fu intitolato da questo Santo (). :

(1} 11 Froravaxtt nel Vacch. a c. 85 serive cosi di questo Ospeda-
le: « Hospitale S. Lucae olim de Ombroncello nuncupatum, erectum et
» institutum fuit per Canonicos Teclesiae S. Zenonis prope portam 8. Pe-
» tri majoris, loco dicto Albanensi de Lampaia, qui erat extra civitatem
» in Allodio dictorum Canonicorum, ub patet in cartula Arch. Capit. de
) » anno 1228. Nam cum ipsi Canonici sicuti religiosi sub professione et
= . monastica disciplina vitam agerent ac ad statum perfectionis quam
» maxime intenderent, hospitalitatem exercere decreverunt : hine est
» quod decimam partem decimarum guae a populo dictae Canonicae effe-
» rebantur et decimam partem laborum ipsorum Canonicorum illi hospi-
» tali applicaverunt et destinaverunt prout in pluribus privilegiis Pon-
. tif. existentibus in Archivio.
» Hospitalitas et hospitalarii electio perstitit usque ad annos 1476
. et 1478 ut in quodam quad. Cam. Capit. de anno 1446 p. 48 et 68 et
» in alia vacchetta de anno 1480 p. 82 et 88 anno 1498.

» Bt cum hospitalitas successu temporis haberetur deserta et dere-
licta, Clanonici sentientes quodam pondere conscientiae se gravari de
. anno 1548 statuerunt ac ordinaverunt Camerario Capit. ut dictum lo-
» cum ad hospitalitatem olim deputatum reattaret ac ad usum hospita-
. litatis exponeret emendo sacconem, materassam lanae, duo paria lin-
teaminum ac copertorium ut in vacch. de anno 1541 p. 37 et eo usque
» nihil factum fuisse constat qua ratione Deus scit » e conclude che fu
stabilito poi che si cantasse ogni lunedi una messa pei defunti benefat-
tori di detto Ospedale soppresso.